

Denne kolonne er
forbeholdt sensor.

Oppgave A: (

Positivismen: (1)

Dette begrepet beskriver en retning som ble utviklet da samfunnsfagene var ganske unge som videnskapelige disipliner. De som var tilhenger av positivistisk tenkning ønsket å bruke naturfagene som modell for utviklingen av samfunnsfag som videnskapelig disiplin.

Fokuset var da først og fremst på å finne om å avdekke generelle lovmessigheter. Deretter ønsket de å utforme lover som dekket disse områder der lovmessighetene ble avdekket.

Å få til dette var vanskeligere enn først antatt. Samfunnsvidenskapen er primært et subjekt til subjekt område, det har vi tolket dit her at det ofte vil være uavdekkede forutsetninger og premisser som vil legge føringer, og dermed blir hver interaksjon forskjellig med forskjellige forutsetninger og premisser.

Juvenfor sosiologien var typiske positivister August Comte, Herbert Spencer og Emilie Durkheim.

Denne kolonne er
forbeholdt sensor.

Fremmedgjøring: (3)

Denne er i hovedsak en teori utviklet av Karl Marx.

Den omhandler proletariets arbeidshår under forviksten av kapitalismen.

Teorien har som bakgrunn en påstand om at menneskets evne til å utføre et arbeid og skape et produkt, er en av de tingene som skaper en følelse av selververd og at man er til nytte.

Ved industrialiseringen og kapitalismens innlog ble spesialiseringen og arbeidsdeling sentrale momenter.

Store produksjonsenheter ble opprettet og arbeiderne fikk tildelt en spesifikk, tuberepreget arbeidsoppgave som de skulle utføre.

Denne førte til at arbeidet ble monotont og arbeiderne ble bare en liten del av det ferdige produkt. I følge teorien om fremmedgjøring så forsvant ~~de~~ dermed trykkelfølelsen og med den også følelsen av egenverdi. Siden teorien legger nå

stor vekt på arbeidet som den sentrale arenaen for utførelse og realisering av potensiale, ville dette ført til nedbalt livskvalitet. Teorien henger tett sammen

med Marx materialistiske historieføfatning så disse to må dermed sees i sammenheng som komplementære teorier.

Denne kolonne er
forbeholdt sensor.

Gemeinschaft/Gesellschaft: (7)

Dette begrepspar er kanskje sosiologiens mest anvendte og kjente begrepspar.

Det ble utviklet av sosiologen Ferdinand Tönnies.

Det blir brukt for å forklare de ulike arenaene i samfunnet hvor individet opptrer.

Før vi går nærmere inn på begrepsparet så må jeg nevne Wesenwille og Künwille. Gemeinschaft er underordnet Wesenwille, mens Gesellschaft er underordnet Künwille.

Wesenwille og Künwille er to overordnede perspektiver som i hovedsak representerer følelsesmessige aspekter (Wesenwille) og instrumentell nyttiggjørende aspekter.

Gemeinschaft er da en holdning, underordnet Wesenwille, som betyfter etablerte bånd, da spesielt følelsesmessige. Her ligger for eksempel familien og bånd mellom ektefeller. Båndet mellom mor og barn er et klassisk eksempel.

Det er et bånd som etableres ved fødselen og er dermed forankret i ~~barne~~ underbevissthet. Gesellschaft er derimot en holdning, underordnet Künwille, som betyfter instrumentelle og nyttiggjørende bånd. Eksempler her er avtaler mellom kjøper og selger eller sjef og ansatt.

Dette er bånd av en annen karakter der begge parter jobber for maksimal uttelling for en selv.

Tönnies er nøye med å påpeke at ingen

Denne kolonne er
forbeholdt sensor.

samfunn kan være karakterisert Gemeinschaft eller Gesellschaft. Det er heller slik at enkelte deler av samfunnet som system er enten Gemeinschaft eller Gesellschaft.

Oppgave B. NR 2.

Eilert Sundt er en av Norges aller mest kjente sosiologforskere. Han var en pioner innenfor innvandring og forskning på bakgrunn av kvantitative data, altså store datamengder for å danne gjennomseidlige og statistiske analyser.

Hans hovedverk og fokus lå på forholdet mellom demografiske forhold og dødelighetsrate (gjennomseidlig levealder). Han utførte undersøkelser i store deler av landet og sammenlignet disse. Han sammenlignet også sine funn med andre land og kom til en oppsiktsvekkende konklusjon. Norge lå foran både Sverige, Danmark og England (vi hadde altså høyere gjennomseidlig levealder).

Dette var oppsiktsvekkende fordi disse land lå foran oss i moderniseringsprosessen og industrialiseringen, noe som cejer skulle ha ført til økt velferd og levestandard. Han konkluderte også med at dødelighetsraten var høyest i de store og mest moderniserte byene, slik som Christiania.

Denne kolonne er
forbeholdt sensor.

Eilev Sandt kom dermed til den konklusjonen at det kunne være aspekter ved den allerede moderniserings som virket negativt inn på levealderen.

Den ene årsaken merke har var fagmoderniseringen av menneskelige relasjoner inne i de store byene, mens på landsbygda hvor alle hadde relasjoner med hverandre så steg levealderen.

Flav Ruyttel åpna spørsmålet om dødelighetsrate opp mot et begrep har kalte stand (status) kriteriene som ble lagt til grunn for begrepet, er ikke nå alle som de vi kjenner i dag.

Først og fremst var det om man var i fast arbeid og gift, dette var de sentrale kriteriene.

Dette gjaldt både for menn og kvinner, fordi en mann giftet seg ikke før han var i fast arbeid og en kvinne ble husmor på heltid da hun ble gift, dermed henger disse begrepene tett sammen.

Det skal også merkes at han hauset i stridighet med den fremvoksende ekspertklassen, dette var fordi ekspertene jøkket hardt for å underminere landsbygdens beboere sine sidder å redde.

Disse var noe Eilev Sandt så på som ubrigge og utslagsgivende for å si at dødelighetsraten var nå lav som den

Denne kolonne er
forbeholdt sensor.

var

Uil jeg si at hans ledning erda er relevant?

Det er flere av hans arbeider som har høy relevans der dag i dag.

Flere av jo som sagt er pioner innen kvantitative dataanalyse, noe som har blitt et svært viktig verktøy for arbeidet av statistiske analyser i dagens samfunn. Vi har til og med et statlig direktorat som jobber med denne type dataanalyse.

Flere stord begrep er blitt videreutviklet opp gjennom tidene til å inneholde flere elementer, men de to sentrale elementene angående arbeid og produktivitet står fremdeles veldig sentralt i utviklingen av begrepet. Begrepet er fortsatt brukt under dagens forskning angående forhold mellom individ og samfunn, dette betyr at stordbegrepet og den ~~stord~~ betydningen har tila det innenfor samfunnsforskningen fortsatt har stor relevans.

Det har opp gjennom tidene blitt knyttet til andre deler av samfunnsforskningen og ikke bare til sammenheng mellom dødelighetsraten.

I dagens samfunn har det blitt et

Denne kolonne er
forbeholdt sensor.

populær begrep, og man har gjerne knyttet det opp med ulike rangfunnsklasser. Egent, jo høyere status/stand man har i rangfunnet, jo høyere opp i klassesystemet befinner man seg.

Klasserakkene i dagens rangfunn er veldig store, mye på grunn av åbende celferd og økonomisk frihet for de fleste. Derfor blir det gjerne litt vanskelig å knytte standsbegrepet opp med rangfunnsklasser som ser ut til å ha utspilt sin rolle.

Konklusjon om standsbegrepet og hans tilnærning til det forholdt er relevant, er ja, det har absolutt relevans i dagens rangfunn.

Når det kommer til hans arbeid rundt dødelighetsraten og bredden av den som velferdsindikator, så har det ikke finnes tid. Dette arbeid og hans tilnærning er absolutt relevant.

Dødelighetsrate eller gjennomsnittlig levealder er et av vår tids aller mest brukte begreper og analysemodell av dagens rangfunn i ulike deler av verden.

Det brukes ofte som velferdsindikator i rangering av land. Vi ser også at det blir brukt som et element når vi klassifiserer land, som enten utviklingsland, industrialiserte land eller postindustrialiserte land.

Det er selvfølgelig bare en liten del av

Denne kolonne er
forbeholdt sensor.

den form for klassifisering, men forholdet er
viktig er.

Ved å bruke Eilert Sunds metode og
tilnærming, nå kan vi finne årsaker og
forklaringer på hvorfor hver form for
samfunns struktur er høyere gjennomsluttelig
levetider enn andre.

Ved å finne årsaker og forklaringer nå kan
vi utforme tiltak for å øke levestandarden
i ulike samfunn. Hvis vi nå setter det
på spissen, nå kan man ha det at
Eilert Sundt har hjulpet mennesker å leve
lengre.

Uansett nå kan man og manns arbeider er et
viktig bidrag til dagens velferdssamfunn